МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«79» 05 2023г. №025-06-/505/43
Махачкала

О проведении республиканского этапа
ХГУ Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России- 2023»

В соответствии с письмом Общероссийской общественной организации

содействия укрепления здоровьяв системе образования от 23 марта 2023 года

№ 3, с целью профессионального совершенствования мастерства педагогов,

выявления и поддержки творчески работающих преподавателей с учетом

требований федеральных образовательных и профессиональных стандартов,

повышения престижа института педагогов и распространения передового

педагогического опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 мая по 30 сентября 2023 года

республиканский этап ХГУ Всероссийского конкурса «Учитель здоровья
России — 2023»(далее — Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению №1.
2.2. Состав организационного комитета по проведению Конкурса

согласно приложению №2.
3.ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»

(Ахмедова Г.А.) обеспечить:
3.1. своевременное и качественное проведение Конкурса, а также

подведениеитогов Конкурса;
3.2. оказание информационной поддержки заинтересованным лицам по

вопросам организациии участия в Конкурсе;

3.3. утверждение состава жюри Конкурса и создание условий для
организации его работы;

3.4. направление документов победителя республиканского этапа для
участия в заключительном этапе Конкурса.

4. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД
(Акаева А.Т.) обеспечить контроль за проведением Конкурса.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием и подведомственных Минобрнауки РД общеобразовательных
организаций обеспечить проведение муниципального этапа и участие
победителей в республиканском этапе Конкурса.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

Приложение|к приказу Минобрнауки РД
от«Я» 025 ___ 2023г.
№ 0202.7-2-578573

Положение
о региональном этапе ХТУ Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России-2023»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении республиканского этапа ХТУ

Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России - 2023» разработано в
рамках реализации:

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образованиив Российской Федерации»;

- Федерального Законаот 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» по
вопросам воспитания обучающихся»;

- Указа Президента Российской Федерации «Об объявлении в
Российской Федерации Десятилетия детства» от 29 мая 2017 года № 240;

- Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

- Распоряжения Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015
года № 996-р;

- Решения Центрального Совета Общероссийской общественной
организации содействия укреплению здоровья в системе образования от 8
февраля 2023года.

1.2. Учредителем ХГУ Всероссийского конкурса «Учитель здоровья
России-2023» является Общероссийская общественная организация
содействия укреплению здоровья в системе образования.

1.3. Учредителем республиканского этапа ХГУ Всероссийского
конкурса «Учитель здоровья России - 2023» (далее - Конкурс) является
Министерство образованияи науки Республики Дагестан.

1.4. Конкурс направлен на

—
повышение профессиональной

компетентности педагогов в области формирования культуры здоровья у
обучающихся, воспитанников и работников системы образования, развитие
готовности к внедрению здоровьесберегающих и здоровьеформирующих
образовательных технологий, совершенствование инновационной
деятельности и повышение качества образования на основе улучшения
физического, социального и духовного здоровья подрастающего поколения.

1.5. Организатором Конкурса является ГБУ ДПО РД «Дагестанский
институт развития образования» (далее - ДИРО).

1.4. Информационно-методическое сопровождение организации и
проведения Конкурса осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки
РД и ДИРО.

2. Цели Конкурса
2.1. Конкурс проводитсяв целях:

- актуализации проблемывоспитания культуры здорового образа жизни
детей и молодёжив системе образования;

- выявления инновационных идей,

—
здоровьесберегающих и

здоровьеформирующих образовательных технологий, методик и подходов к
обеспечению паритета образованности и здоровья обучающихся;
- воспитанияу детей и молодежи устойчивого отношенияк сохранению

и укреплению своего здоровья.
- трансляции педагогического опыта и системных действий в

образовательных организациях по воспитанию культуры здоровья у
обучающихсяи педагогов.

3. Участники Конкурса
3.1. Участие в Конкурсе добровольное.
3.2. В Конкурсе принимают участие работники системы общего

образования и среднего профессионального образования (учителя начальных
классов, учителя различных предметных—областей,—педагоги
дополнительного образованияи преподаватели СПО, классные руководители
школ, кураторы групп образовательных организаций—среднего
профессионального образования).

4. Этапы Конкурса
4.1. Конкурс проводитсяв 2 этапа:
— Муниципальный этап — с 20 маяпо 30 августа 2023 года;
— Республиканский этап - с 1 по 30 сентября 2022 года.

4.2. На республиканский этап принимаются материалы победителей
муниципального этапа Конкурса.

4.3. Победитель республиканского этапа выдвигается на участие в
финальном этапе Всероссийского конкурса.

5. Представление материалов участников ХУ Всероссийского
финального этапа конкурса

5.1.

—
Для участия в Конкурсе участник направляет в оргкомитет:

— Заявление участника регионального этапа ХГУ Всероссийского
конкурса «Учитель здоровья России-2023» (Приложение №1).

— Заявку на урок или внеурочное занятие (Приложение №2).
— Информационную карту участника конкурса (Приложение №3).
— План-конспект урокаили занятия.

5.2. Из названных материалов участник формирует одну
архивированную папку, названную фамилиейи именем участника.

5.3. Прием материалов осуществляется до 1 сентября 2023 года по

электронной почте пто@9арто.ги с пометкой республиканский этап ХТУ

Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России-2023».

5.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные ©

нарушением требований к их оформлению, а также поступившие с

нарушением сроков.
5.4. Материалы, представляемые на конкурс, не возвращаются.

6. Конкурсные мероприятия
6.1. Республиканский этап Конкурса проводитсяв дватура:
в первом туре (заочно) компетентным жюри рассматриваются

конспекты занятий, согласно критериям пункта 6.3 настоящего положения,и
принимается решение о допуске/не допуске к очному туру (с 1 по 10

сентября 2023 года);
во втором туре (очно) принимают участие 10 участников, набравших

наибольшее количество баллов в заочном туре (проходитс 11 по 30 сентября

2023 года).
Последовательность выполнения участниками конкурсных

мероприятий определяется жеребьевкой.
6.2. В рамках Конкурса проводятся следующие мероприятия:
1. Творческая презентация участников конкурса «Я — учитель

здоровья»- 7 мин.
2. Фрагмент урока или внеклассного занятия (по конспекту,

направленному на очныйтур) - 25 минут.
3. Самоанализ урокаили занятия- 5 минут.
4. Конспект урокаили занятия.
6.3. Критерии оценки конкурсных мероприятий ХТУ Всероссийского

конкурса «Учитель здоровья России- 2023»:
1. Конкурсное—мероприятие: «Творческая—презентация

участника
конкурса «Я - учитель здоровья». (Максимальный балл — 20).

1. Актуальность темы, постановка проблемы (0-5 баллов).

2. Оригинальность оформления презентации (0- 5 баллов).

3. Профессиональная культура учителя (0-5 баллов).
4.

—
Содержательная часть презентации, результаты(0 — 5 баллов).

2. Конкурсное мероприятие: «Фрагмент урока или внеклассного
занятия». (Максимальный балл - 40)
1. Содержание урока соответствует теме «Культура здоровья»(0-8

баллов).
2. Здоровьесберегающий режим урока, занятия (0-8 баллов).

3. Глубина содержания и оригинальность формы(0-8 баллов).

+. Использование здоровьесберегающих образовательных
технологий (0-8 баллов).

5. Результативность урока, занятия(0-8 баллов).
3. Конкурсное мероприятие: «Самоанализ урока или занятия».

(Максимальный балл — 20)
1. Умение формулировать цели и задачи урока (0-5 баллов).
2. Умение фиксировать недостаткив уроке (0-5 баллов).
3. Умение выявлять причины недостатков(0-5 баллов).
4. Умение оценивать результативность урока((-5 баллов).
4. Конкурсное мероприятие: «Конспект урока или занятия».

(Максимальный балл - 12).
1. Дидактическое оформление плана (0-3 баллов).
2. Содержание соответствует теме (0-3 баллов).
3. Оригинальность оформления плана (0-3 баллов).
4. Использованная литература(0- 3 баллов).

7. Жюри конкурса
7.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В

состав жюри входят учёные, представители образовательных и

общественных организаций Республики Дагестан.
7.2. Состав жюри утверждается организатором Конкурса

соответствующим приказом.
7.3. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют

оценочные ведомости. |

7.4. Жеребьевка, подготовка сводных ведомостей по результатам
выполнения участниками конкурсных заданий, организация подсчета баллов,
набранных участниками конкурса в конкурсных мероприятиях, и объявление

результатов проводится председателем жюри.

8. Организационный комитет Конкурса
8.1. Организационный комитет осуществляет техническое,

методическое, экспертное сопровождение Конкурса, проведение конкурсных
мероприятий;

8.2. Организационный комитет определяет площадку для проведения
очного тура Конкурса;

8.3. Организационный комитет определяет состав жюри Конкурса

9. Символика конкурса
9.1. Официальной эмблемой ХГУ Всероссийского конкурса является

развернутая книга с дубовым листом.

9.2. Использование официальной эмблемы Всероссийского конкурса
обязательно навсех этапах конкурса.

10. Награждение победителей конкурса
10.1. По результатам Конкурса определяется одно первое место

(победитель), одно второе место и одно третье место (призёры).
10.2. Победитель и призёры Конкурса награждаются

соответствующими дипломами МинобрнаукиРД.
10.3. Участники Конкурса награждаются сертификатами.
10.4. Победитель республиканского этапа выдвигается на участие в

финальном этапе Всероссийского конкурса.

Приложение №1
к Положению о региональном этапе

ХГУ Всероссийского конкурса
«Учитель здоровья России-2023»

В Оргкомитет республиканского этапа
ХГУ Всероссийского

конкурса «Учитель здоровья
России- 2023»

(Ф.И.О.в родительном падеже)
учителя

(наименование учебного предмета)

(наименование образовательной организации)

(наименование муниципального образования)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить меня к участию в республиканском этапе ХГУ

Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России- 2023».

Подпись

Дата

Приложение №2
к Положениюо региональном этапе

ХГУ Всероссийского конкурса
«Учитель здоровья России-2023»

ЗАЯВКА
на урок или внеклассное занятие

участника республиканского этапа ХТУ Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России- 2023»

Город/район

Фамилия

Имя

Отчество

1. Назовите предмет урока, внеклассное занятие, которые Вами будут

проведены:

2. Определите класс, в котором Выбудете проводить урок или внеклассное
занятие:

3. Укажите технические средства, которые Вам обязательно потребуются для
проведения урока, внеклассного занятия:

Подпись

Дата

Приложение №3
к Положению о региональном этапе

ХГУ Всероссийского конкурса
«Учитель здоровья России-2023»

Информационная карта
участника республиканского этапа ХТУ Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России- 2023»

1. Фамилия Имя Отчество (полностью)
2. Дата рождения
3. Место работы (полное наименование по Уставу)
4. Занимая должность
5. Базовое образование (название и год окончания вуза (и факультета)

или среднего учебного заведения)
6. Педагогический стаж (полных лет)
7. Аттестационная категория
8. Звания, награды, премии, научные степени (укажите названиеи год

получения)
9. Публикации в периодических изданиях, книги, брошюры и т.д.

(укажите библиографические данные)
10. Контакты: рабочий телефон, домашний телефон, мобильный

телефон, факс,

11. Рабочий адрес (с индексом)
12. Домашний адрес(с индексом)
13. Ф.И.О. Директора образовательной организации (полностью), е-

тай.

Подтверждаю свое согласиена участиев Конкурсе.
Подтверждаю правильность изложеннойв заявке информации.
Даю разрешение на внесение информации в базу данных и

использование заявки в некоммерческих целях для размещения в Интернете,
буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской
обработки.

Дата(иодпись) (Ф.И.О.)

Приложение №2
к приказу Минобрнауки РД
от«/б» _@5 2023г.
№ 05-24--7-27523

Состав
организационного комитета по проведению

республиканского этапа ХЛУ Всероссийского конкурса
«Учитель здоровья России- 2023»

1. Ахмедова Гульнара Ахмедовна — ректор ГБУ ДПО РД
«Дагестанский институт развития образования», к.г.н., доцент;

2. Байрамбекова Анжела Байрамбековна — президент Ассоциации
педагогов Республики Дагестан.

3. Юнусова Кинаят Абасовна — консультант отдела общего
образования Управления развития общего образования Минобрнауки РД,
к.ф.н.;

4. Курбанов Ахмед Джабраилович — проректор по учебно-
методической и научной работе ГБУ ДПО РД «ДИРО», д.и.н., доц.

5. Расулова Маржана Магомедовна — начальник научно-методического
отдела ГБУ ДПО РД «ДИРО», к.б.н.